
RELIGIA – KLASA II (22.04. – 28.04.2020 r.)

Temat: Modlitwa darem Boga



Są ludzie, którzy potrafią spędzić na modlitwie wiele godzin, 
a modląc się, jakby tracą poczucie czasu. Gdy zaś wstają od 
modlitwy, z radością i zapałem podejmują obowiązki dnia. Jako 
przykład niech nam posłużą choćby Misjonarki Miłości, które z 
modlitwy i kontemplacji czerpią siłę, żeby opiekować się ludźmi 
najbiedniejszymi z biednych. Ich założycielka, Matka Teresa z 
Kalkuty, mawiała: 

„Bez modlitwy nie 
potrafiłabym pracować

nawet przez pół godziny”
św. Matka Teresa z Kalkuty



Wielkie pragnienie modlitwy odczuwają tysiące Waszych 
rówieśników, chociażby podczas Europejskich Spotkań Młodych 
– zlotów nad Lednicą, doświadczając przy tym, jak wielka płynie 

siła z modlitwy…



– Czym jest modlitwa? 
– Co to znaczy, że jest ona Bożym darem? 

„Modlitwa jest dla mnie wzniesieniem serca, prostym spojrzeniem ku Niebu, 
okrzykiem wdzięczności i miłości zarówno w cierpieniu, jak i radości” (św. Teresa 
od Dzieciątka Jezus)” (KKK 2558). 

„Modlitwa jest wzniesieniem duszy do Boga lub prośbą skierowaną do Niego o 
stosowne dobra. Podstawą modlitwy jest pokora. «Nie umiemy się modlić tak, 
jak trzeba» (Rz 8,26). Pokora jest dyspozycją do darmowego przyjęcia daru 
modlitwy: Człowiek jest żebrakiem wobec Boga” (KKK 2559). 

„Modlitwa – czy zdajemy sobie z tego sprawę, czy nie – jest spotkaniem Bożego i 
naszego pragnienia. Bóg pragnie, abyśmy Go pragnęli” (KKK 2560). 

„Nasza modlitwa błagalna jest – w sposób paradoksalny – odpowiedzią. Jest 
odpowiedzią na skargę Boga żywego: «Opuścili Mnie, źródło żywej wody, żeby 
wykopać sobie cysterny popękane» (Jr 2,13). Modlitwa jest odpowiedzią wiary 
na darmową obietnicę zbawienia, odpowiedzią miłości na pragnienie Jedynego 
Syna” (KKK 2561).



– Jakie wskazówki daje nam Pan Jezus co do modlitwy? 

„Gdy się modlicie, nie bądźcie jak obłudnicy. Oni lubią w synagogach i na rogach 
ulic wystawać i modlić się, żeby się ludziom pokazać. Zaprawdę, powiadam wam: 
otrzymali już swoją nagrodę. Ty zaś, gdy chcesz się modlić, wejdź do swej izdebki, 
zamknij drzwi i módl się do Ojca twego, który jest w ukryciu. A Ojciec twój, który 
widzi w ukryciu, odda tobie. Na modlitwie nie bądźcie gadatliwi jak poganie. Oni 
myślą, że przez wzgląd na swe wielomówstwo będą wysłuchani. Nie bądźcie 
podobni do nich! Albowiem wie Ojciec wasz, czego wam potrzeba, wpierw zanim 
Go poprosicie. Wy zatem tak się módlcie: Ojcze nasz, który jesteś w niebie, niech 
się święci imię Twoje. Niech przyjdzie królestwo Twoje; niech Twoja wola spełnia 
się na ziemi, tak jak i w niebie. Chleba naszego powszedniego daj nam dzisiaj; i 
przebacz nam nasze winy, jak i my przebaczamy tym, którzy przeciw nam zawinili; i 
nie dopuść, abyśmy ulegli pokusie, ale nas zachowaj od złego. Jeśli bowiem 
przebaczycie ludziom ich przewinienia, i wam przebaczy Ojciec wasz niebieski. Lecz 
jeśli nie przebaczycie ludziom, i Ojciec wasz nie przebaczy wam waszych 
przewinień” (Mt 5,5-15).



– Do czego Pan Jezus nas zachęca? 

„Przyjdźcie do Mnie wszyscy, którzy utrudzeni i obciążeni jesteście, 
a Ja was pokrzepię” (Mt 11,28). 

„Ja wam powiadam: Proście, a będzie wam dane; szukajcie, a 
znajdziecie; kołaczcie, a otworzą wam. Każdy bowiem, kto prosi, 
otrzymuje; kto szuka, znajduje; a kołaczącemu otworzą. Jeżeli 
którego z was, ojców, syn poprosi o chleb, czy poda mu kamień? 
Albo o rybę, czy zamiast ryby poda mu węża? Lub też gdy prosi o 
jajko, czy poda mu skorpiona? Jeśli więc wy, choć źli jesteście, 
umiecie dawać dobre dary swoim dzieciom, o ileż bardziej Ojciec z 
nieba da Ducha Świętego tym, którzy Go proszą” (Łk 11,9-13).



– Jaka powinna być modlitwa chrześcijanina? 

„Nie bądźcie przeto nierozsądni, lecz usiłujcie zrozumieć, co jest 
wolą Pana. A nie upijajcie się winem, bo to jest [przyczyną] 
rozwiązłości, ale napełniajcie się Duchem, przemawiając do siebie 
wzajemnie w psalmach i hymnach, i pieśniach pełnych ducha, 
śpiewając i wysławiając Pana w waszych sercach” (Ef 5,17-19). 

„Zawsze się radujcie, nieustannie się módlcie! W każdym 
położeniu dziękujcie, taka jest bowiem wola Boża w Jezusie 
Chrystusie względem was” (1 Tes 5,16-18).



W jakich sytuacjach człowiek podejmuje 
modlitwę i jakie są jej motywy?



SYTUACJE MOTYWY
CHOROBA (nasza lub bliskich) ODZYSKANIE ZDROWIA

WOJNA, KATAKLIZM ODZYSKANIE POKOJU, 
BEZPIECZEŃSTWA

SZCZĘŚLIWA MIŁOŚĆ, 
ZAWARCIE MAŁŻEŃSTWA

WYRAŻENIE WDZIĘCZNOŚCI,
RADOŚCI

EGZAMINY, SPRAWDZIANY UMOCNIENIE



Napisz w zeszycie notatkę wg poniższych punktów:

1. Czym jest modlitwa? – na podstawie tekstów KKK
2. Przepisz jedno zdanie z Pisma Świętego o modlitwie 

(z powyższej prezentacji)
3. Przerysuj tabelę – W jakich sytuacjach człowiek 

podejmuje modlitwę i jakie są jej motywy?



Temat: 
Rodzaje i formy modlitewne

Modlitwa może mieć różne
rodzaje i przybierać formy, które
pomagają w nawiązywaniu bliskich relacji
z Bogiem. Może to być modlitwa w
samotności lub modlitwa wspólnotowa
(np. podczas Mszy św.).

Kościół proponuje rytm modlitwy
codziennej, do której należą: modlitwa
poranna i wieczorna, modlitwa przed i po
jedzeniu oraz liturgia godzin, zwana też
modlitwą brewiarzową (KKK 2698).



Zapoznaj się z tekstami KKK na temat rodzajów i form modlitewnych:

„(...) Najbardziej jednak zwyczajną formą błagania, ponieważ najbardziej 
spontaniczną, jest prośba. Przez modlitwę prośby wyrażamy świadomość naszego 
związku z Bogiem: jako stworzenia nie decydujemy o naszym początku, nie 
jesteśmy panami naszego losu; nie stanowimy sami dla siebie celu; ponadto jako 
chrześcijanie wiemy, że – będąc ludźmi grzesznymi – odwracamy się od naszego 
Ojca. Prośba jest już powrotem do Niego” 

(KKK 2629)
„Prośba o przebaczenie jest pierwszym dążeniem modlitwy prośby (słowa celnika: 
«Miej litość dla mnie, grzesznika», Łk 18,13). Poprzedza ona właściwą, czystą 
modlitwę. Ufna pokora stawia nas w świetle komunii z Ojcem i Jego Synem, 
Jezusem Chrystusem, oraz w komunii z innymi: a zatem «o co prosić będziemy, 
otrzymamy od Niego» (1 J 3,22). Prośba o przebaczenie poprzedza liturgię 
eucharystyczną, jak również modlitwę osobistą” 

(KKK 2631).

„(...) każda potrzeba może stać się przedmiotem prośby. Chrystus, który
przyjął na siebie wszystko, ażeby wszystko odkupić, jest uwielbiany przez prośby,
jakie zanosimy do Ojca w Jego imię. Na tej podstawie święci Jakub i Paweł
zachęcają nas do modlitwy w każdej sytuacji” (KKK 2633).



„Wstawiennictwo jest modlitwą prośby, która bardzo przybliża nas do modlitwy
Jezusa. To On jest jedynym wstawiającym się u Ojca za wszystkich ludzi, a w 
szczególności za grzeszników. (…)   (KKK 2634).

„Wstawianie się za innymi, prośba o coś dla innych, jest – od czasu Abrahama
– czymś właściwym dla serca pozostającego w harmonii z miłosierdziem Bożym. W 
czasie Kościoła wstawiennictwo chrześcijańskie uczestniczy we wstawiennictwie 
Chrystusa: jest wyrazem komunii świętych. We wstawiennictwie ten, kto się modli, 
«niech ma na oku nie tylko swoje własne sprawy, ale też i drugich» (Flp 2,4), do tego 
stopnia, aby modlił się za tych, którzy wyrządzają mu zło” (KKK 2635).

„Dziękczynienie jest cechą charakterystyczną modlitwy Kościoła, który celebrując 
Eucharystię, ukazuje się i staje bardziej tym, czym jest. (…) (KKK 2637).

„(...) każde wydarzenie, każda potrzeba może stać się przedmiotem dziękczynienia.
Listy św. Pawła często zaczynają się i kończą dziękczynieniem i zawsze jest w nich 
obecny Jezus Chrystus. «W każdym położeniu dziękujcie, taka jest bowiem wola 
Boża w Jezusie Chrystusie względem was» (1 Tes 5,18).
«Trwajcie gorliwie na modlitwie, czuwając na niej wśród dziękczynienia» (Kol 4,2)” 
(KKK 2638).



„Uwielbienie jest tą formą modlitwy, w której człowiek najbardziej bezpośrednio
uznaje, iż Bóg jest Bogiem. Wysławia Go dla Niego samego, oddaje Mu chwałę nie ze 
względu na to, co On czyni, ale dlatego, że ON JEST. (…) Uwielbienie zespala inne formy 
modlitwy i zanosi je do Tego, który jest ich źródłem i celem: «Dla nas istnieje tylko
jeden Bóg, Ojciec, od którego wszystko pochodzi i dla którego my istniejemy»
(1 Kor 8,6)” (KKK 2639).

„Eucharystia zawiera i wyraża wszystkie formy modlitwy; jest «czystą ofiarą» całego 
Ciała Chrystusa «na chwałę Jego imienia»; jest – zgodnie z tradycjami Wschodu i 
Zachodu – «świętą ofiarą uwielbienia»” (KKK 2643).

„Tradycja Kościoła proponuje wiernym pewien rytm modlitwy, mający podtrzymywać 
modlitwę nieustanną. Niektóre z nich są codzienne: modlitwa poranna i wieczorna, 
przed jedzeniem i po jedzeniu, liturgia godzin. Niedziela, skupiona wokół Eucharystii, 
jest uświęcana przede wszystkim przez modlitwę.
Cykl roku liturgicznego i jego wielkie święta są podstawowym rytmem życia
modlitewnego chrześcijan” (KKK 2698).



„Pan prowadzi każdą osobę drogami i sposobami zgodnymi z Jego upodobaniem.
Każdy wierny odpowiada Mu zgodnie z postanowieniem swojego serca
i osobistą formą swojej modlitwy. Tradycja chrześcijańska zachowała jednak
trzy główne formy życia modlitwy: modlitwa ustna, rozmyślanie, kontemplacja.
Ich wspólną cechą jest skupienie serca. Ta czujność w zachowywaniu słowa
i trwaniu w obecności Boga czyni z tych trzech form intensywne chwile życia
modlitwy” (KKK 2699).

„(…) Najważniejsza jednak jest obecność serca w Tym, do kogo mówimy
w modlitwie. To, «czy nasza modlitwa będzie wysłuchana, nie zależy od ilości
słów, lecz od zapału naszych dusz»” (KKK 2700).



Rodzaje modlitwy: 
• błogosławieństwo 
• adoracja
• modlitwa prośby 
• wstawiennicza
• dziękczynienia 
• uwielbienia 

Formy modlitwy: 
• indywidualna 
• wspólnotowa 
• ustna 
• kontemplacyjna 
• rozmyślanie 

Zapisz w zeszycie:


